
 

１．黒川会長より 

  今年度の PTA活動を通して感じたことやご意見を伺い、本部でも次年度に向けて考えていきたいと思います。また、先

生方には感染状況が変わる中、感染対策など対応してくださり、子ども達を見守ってくださり感謝申し上げます。 

２．深谷校長より 

  コロナ感染が増えている中で、１つ１つの行事をどうしていくか検討している状況です。子ども達には極力経験をさせ

てあげたいと思っていますが、リスクが高い場合には、安全で代わりの教育活動があればそちらで実施していこうと思い

ます。今後も特に鶴ヶ島市の感染状況を見ながら進めていきます。卒業式を控えておりますので、子ども達のことを第一

に考えていきたいと思っております。６学年の保護者の皆さまにはご理解・ご協力をいただくことがあるかもしれません

が、よろしくお願いいたします。 

３．連絡・報告事項 

（１）学校より 

感染が増えている状況ではありますが、子ども達の学びと感染防止の両立を考えながら教育活動が止まらないように進 

めていきたいと思います。１月２２日の学校公開日をはじめ、保護者の皆さまには今後急な変更でご協力をいただくこと

もあるかと思います。学校としましても、最善の方法を考えていきますのでよろしくお願いします。 

ご家族で体調不良や発熱のある方がいる場合は、登校を控えていただきますようお願いいたします。欠席されましても、

欠席ではなく出席停止となります。小学校や幼稚園でクラスターが発生しているとう報道もありますので、学校としはそ

のような可能性をなくしていきたいと思います。 

いじめ防止の観点から、５年生が２学期から相談しながら、いじめについてみんなが考えられるように‘なかよしレン

ジャー’という設定で啓発動画を作成しました。 

（２）ＰＴＡ本部より 

①会計より 

・収支報告について 

【収入】 ＰＴＡ会費（児童８名）：９，６００ 

【支出】 

≪総務費≫事務費（コピー用紙等）：５，０５６   交通費（市Ｐ連）：２００ 

協力費（保護者用名札）：４，４４０   協力費（運動会見回りシルバー人材センター９名）：２９，１０６ 

【前回残高】１，００６，１２８ 【収入】９，６００ 【支出】３８，８０２ 【差引残高】９７６，９２６ 

・会議費清算について 

次回運営委員会後に清算します。各委員会会計担当は領収書(感熱紙のものはコピーも)と残金を必ず提出してください。

やむを得ず提出できない場合はお申し出ください。４月以降の清算はできません。 

②幹事より 

・次年度への引継ぎ準備 

 次回運営委員会の時に各委員会の事業報告書の提出をお願いします。 

・腕章について 

 返却期間は後日お知らせします。ＰＴＡルームまで返却をお願いします。 

・自転車保険について 

 埼玉県では自転車保険への加入が義務化されています。埼玉県ＰＴＡ安全互助会でも取り扱っております。ご希望の方は

後日配布するパンフレットをよくお読みのうえ、各家庭でお申し込み手続きをお願いします(南小ＰＴＡでは一括加入はしま

せん)。自転車損害保険への加入は義務ですが、他に同様の損害保険もありますので、安全互助会の保険はあくまでも任意と

   運営委員会だより     令和４年２月２日 

（第４回 令和３年１月１９日開催）         発行 南小学校 PTA 



なります。 

・今後の予定 

【新入生説明会】 １月２７日(木)  【資源回収】３月５日(土)、予備日３月６日(日) 一斉回収は中止 

【第５回運営委員会】３月９日(水)  【卒業式】３月２３日(水) 

（３）次年度の本部役員・監事の候補について 〔※ ( )内は現在の学年です。敬称略〕 

今年度中に最終候補を決定しまして５月の総会で審議、承認を持って決定します。 

 【 会長 】 内野 雅彦（４年）  【 副会長 】 比留間 万里（２年） 

 【 幹事 】 西澤 くるみ（３年）、寺島 青以（１年） 【 会計 】大久保 香代子（２年）、村田 沙矢香（２年） 

 【 監事 】 山室 愛（４年）、上田 雅美（５年） 

 ※令和 3年 12月時点の候補になります。副会長１名、幹事１名は引き続き募集します。 

（４）各委員会より 

【１～６学年委員会】 冬季パトロール、ＬＩＮＥにて情報・意見交換を行いました。 

【美化委員会】 

 ホースリール購入により東門の水やりの負担が減りました。３月１２日（土）に卒業式・入学式に向けて花壇整備を行う

予定です。 

【生活委員会】来年度入学の新１年生を含めた通学班の編成に向けて準備をしています。 

【推薦委員会】１０月に案内を配布。１１月に立候補や他者推薦の方へ連絡。１２月に個別で連絡。ご協力をお願いします。 

（５）その他 

・市Ｐ連表彰者の推薦について 

 今年度は該当者はいませんでした。 

・ＰＴＡ希望調査票について 

 ＰＴＡ希望調査票を‘ＰＴＡ入会のご案内および役員希望調査票’として、入学説明会にて配布します。 

 

４．協議事項 

（１）次年度の委員会の役割決定方法及び学年委員長の引継ぎについて 

 以下の方法・日程で実施予定。感染状況次第で開催方法など変更がある場合がありますので、ご了承ください。 

 ・担当の決定方法について 

  選出の時期は４月のクラス懇談会にて、現学年委員が進行役となって新役員を選出していただきます。その後、新役員

の方に集まっていただき、ＰＴＡ本部立ち合いのもと、新学年委員の担当決めを行います。 

 ・引継ぎについて 

学年委員長の引継ぎは、４月の臨時運営委員会で行います。日程は現在調整中。 

  副委員長（ベルマーク）、推薦委員会、美化委員会の引継ぎは、５月の総会と同日に実施します。日程は調整中。 

（２）今後の予定 

以下の日程での実施を提案します。 

【臨時運営委員会】４月中で日程調整中。※新旧学年委員長は出席をお願いします。 

【ＰＴＡ役員引継ぎ会（副会長・推薦委員会・美化委員会）】令和４年度ＰＴＡ総会と同日に実施予定です。日程調整中です。 

【ＰＴＡ総会】５月中で日程調整中。次年度も書面による決議を予定しております。 

（３）その他 

・資源回収について 

 今回の資源一斉回収も中止とさせていただきます。資源の回収は基本的に常時行っています。アルミ缶はいつでも回収可、

古紙・牛乳パックは毎週月曜日です。アルミ缶は西門（プール前）に回収 BOXがあります。 

 

第５回運営委員会  ３月９日（水）１６：３０～ わくわくルーム 


